



Słubice, 25.03.2022r.

**Mateusz Morawiecki**  
Prezes Rady Ministrów, minister cyfryzacji, wykonujący  
obowiązki ministra finansów  
**Ministerstwo Finansów**  
Świętokrzyska 12  
00-916 Warszawa

**Piotr Nowak**  
Minister rozwoju i technologii  
**Ministerstwo Rozwoju i Technologii**  
Pl. Trzech Krzyży 3/5  
00-507 Warszawa

**Adam Abramowicz**  
Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców  
**Biuro Rzecznika**  
**Małych i Średnich Przedsiębiorców**  
ul. Wilcza 46  
00-679 Warszawa

**Władysław Dajczak**  
Wojewoda Lubuski  
**Lubuski Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wielkopolskim**  
ul. Jagiellończyka 8  
66-400 Gorzów Wielkopolski

Szanowni Państwo!

W imieniu agencji celnych zrzeszonych w naszej Izbie jak i pozostałych agencji celnych nie zrzeszonych w naszej Izbie zwracam się z uprzejmą prośbą o utworzenie **Tarczy ochronnej dla branży celnej** niwelującej skutki finansowe ponoszone przez naszą branżę w wyniku wojny na Ukrainie.

W dniu 24.02.2022 r. Federacja Rosyjska dokonała agresji zbrojnej na Ukrainę, co niemal w jednej chwili zmieniło drastycznie relacje sąsiedzkie i gospodarcze z dotychczasowymi partnerami gospodarczymi. Z każdym kolejnym dniem restrykcje gospodarcze ewaluowały na niekorzyść dotychczasowej wymiany handlowej z Białorusią i Federacją Rosyjską. W dniu 02.03.2022 Unia Europejska wprowadziła dodatkowe sankcje w handlu niektórymi towarami

pomiędzy Białorusią i Unią Europejską. Sankcje te ograniczą definitywnie handel w zakresie około 90% towarów pochodzących lub importowanych z Rosji i Białorusi. W chwili obecnej istnieje możliwość realizacji zawartych kontraktów zawartych przed datą wprowadzenia sankcji. Oznacza to, że w tym okresie przejściowym importerzy mogą jeszcze przywozić wolumen zawarty w kontraktach, jednak nie mogą już dokonać żadnych nowych zakupów. Taka sytuacja uderza bardzo mocno w agencje celne obsługujące podmioty handlujące pomiędzy Wschodem i Zachodem. Agencje celne utraciły przez to w znacznej mierze zdolność utrzymania się i zatrudnionych w nich pracowników.

Należy jednak zwrócić dodatkowo uwagę na okoliczność, że okres przejściowy skończy się 04.06.2022 r., kiedy handel towarami objętymi sankcjami zostanie definitywnie zatrzymany. Spowoduje to, że większość agencji celnych utraci płynność finansową niemalże w 100 % i będzie zmuszona zamknąć swoją działalność.

Niestety, problem ten dotyczyć będzie agencji celnych w większym lub mniejszym stopniu w całej Polsce. To, co do tej pory było naszym atutem – lokalizacja na przecięciu szlaków handlowych między Wschodem i Zachodem i przez to możliwość obsługi celnej i transportowo-logistycznej dla handlu między Wschodem i Zachodem – stało się naszą piętą achillesową. Konflikt na Ukrainie i wprowadzone przez Unię Europejską sankcje uderzyły branżę celną oraz transportowo-logistyczną w naszym kraju w sposób szczególnie dotkliwy.

Z przykrością należy również w tej sytuacji odnotować fakt, że branża celna w Polsce została uderzona dodatkowo z innej strony. Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Finansów agencje celne w Polsce nie mogą dokonywać odpraw celnych dla towarów wysyłanych na Rosję lub Białoruś. Przy czym zakaz ten obejmuje odprawy dla wszystkich towarów, również nie objętych sankcjami. Niestety nasza postawa solidarności z całą społecznością Unii Europejskiej przeciwko agresji Federacji Rosyjskiej i jej sprzymierzeńców na Ukrainę – choć z pewnością godna pochwały – powoduje drastyczną nierówność w stosunku do innych krajów Unii Europejskiej. Z posiadanych przez nas informacji wynika, że agencje celne z innych krajów jak np. Litwa, wykorzystują fakt braku możliwości odpraw eksportowych w kierunku wschodnim w Polsce i skanalizowały cały strumień odpraw na swoje agencje celne. W sytuacji destabilizacji bezpieczeństwa naszego regionu a nawet świata jesteśmy zdegustowani i rozczarowani takimi działaniami sąsiadujących bezpośrednio z agresorem krajami Unii Europejskiej. Te „nieetyczne” działania powodują, że nasze agencje stoją na przegranej pozycji i nie są w stanie konkurować.

Chcemy by nasze trudne położenie i sytuacja gospodarcza zostały dostrzeżone przez nasze władze. Oczekujemy interwencji władz i wsparcia polskich podmiotów, aby mogły one przetrwać te najtrudniejsze chwile. Bez wsparcia i przy utrzymującej się nadal eskalacji działań wojennych na Ukrainie pracę utraci nawet kilka tysięcy pracowników – agentów celnych, pracowników branży transportowo-logistyczno-spedycyjnej. Pogarszająca się sytuacja na rynku pracy może wpłynąć na sytuacje rodzin pracowników dotkniętych bezpośrednio skutkami działań wojennych na Ukrainie. W konsekwencji ucierpieć mogą również pracownicy administracji skarbowej, która jest głównym partnerem agencji celnych.

Jesteśmy otwarci na wszelkie propozycje rozwiązań zmierzających do uregulowania tej niezwykle trudnej sytuacji i pomocy naszej branży.

Z poważaniem

Piotr Gołdyn  
*Prezes Izby*